LIÊN ĐOÀN LUẬT SƯ VIỆT NAM

CÔNG TY LUẬT TNHH HOÀNG SA
Số: 01/2015/QCLSCT-LHS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy chế Luật sư cộng tác
GIÁM ĐỐC CÔNG TY LUẬT TNHH HOÀNG SA

· Căn cứ Luật Luật sư số 65/2006/QH11 ngày 29/6/2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư số 20/2012/QH13 ngày 20/11/2012;
· Căn cứ Điều lệ Công ty Luật TNHH Hoàng Sa;
· Xét tình hình công việc thực tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này bản Quy chế Luật sư cộng tác của Công ty Luật TNHH Hoàng Sa.
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Cán bộ thuộc Công ty Luật TNHH Hoàng Sa và các Luật sư cộng tác chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung của quyết định này.

	Nơi nhận:

- Luật sư cộng tác;

- Lưu: VT./
	CÔNG TY LUẬT TNHH HOÀNG SA

Giám đốc

Thạc sĩ. Luật sư Hoàng Trọng Giáp

QUY CHẾ LUẬT SƯ CỘNG TÁC

(Ban hành kèm theo quyết định số 01/2015/QCLSCT-HSL ngày 07 tháng 10 năm 2015)

Điều 1. Giải thích từ ngữ

Trong quy chế này, các từ hoặc cụm từ được nêu ra sẽ hiểu thống nhất như sau:

1. “Công ty” là Công ty Luật TNHH Hoàng Sa;

2. “Luật sư cộng tác” là Luật sư tham gia phát triển Khách hàng và/hoặc giải quyết công việc cùng Công ty;
3. “Giới thiệu” là việc Luật sư đưa vụ việc về Công ty để ký kết, thực hiện Hợp đồng dịch vụ pháp lý;

4. “Giải quyết” là việc Luật sư /các Luật sư cùng nhau trực tiếp tham gia giải quyết toàn bộ/một phần vụ việc được phân công;

5. “Doanh thu” là toàn bộ khoản phí thu được từ Hợp đồng dịch vụ pháp lý. Trường hợp giá ghi trên Hợp đồng đã bao gồm Thuế giá trị gia tăng (VAT) thì doanh thu là số tiền sau khi đã trừ Thuế giá trị gia tăng (VAT).

6. “Chi phí” là số tiền đã sử dụng cho việc giải quyết công việc tính đến thời điểm hoàn thành công việc.

7. “Lợi nhuận” là số tiền còn lại sau khi lấy doanh thu trừ chi phí giải quyết tại thời điểm công việc hoàn thành.

Điều 2. Quyền của Luật sư cộng tác

1. Được sử dụng tư cách pháp nhân, thương hiệu của Công ty để phục vụ cho việc phát triển Khách hàng, ký kết và thực hiện các Hợp đồng dịch vụ;
2. Được sử dụng các tiện ích của Công ty khi cần thiết như: phòng họp, phòng tiếp khách, chỗ ngồi làm việc, internet và các tiện ích khác;
3. Được sử dụng nhân viên của Công ty theo yêu cầu công việc;

4. Được phân chia lợi nhuận theo tỷ lệ quy định tại Quy chế này;

5. Được tạm ứng từ nguồn tạm ứng phí dịch vụ của Khách hàng đối với Hợp đồng do mình giới thiệu, số tiền này sẽ được đối trừ khi quyết toán.

Điều 3. Nghĩa vụ của Luật sư cộng tác

1. Tuân thủ nghiêm túc các quy định tại Quy chế này;

2. Nỗ lực tìm kiếm, xây dựng và phát triển Khách hàng;

3. Sử dụng tư cách pháp nhân, thương hiệu của Công ty cho các hoạt động: ký kết, thực hiện Hợp đồng dịch vụ;hạch toán tài chính (hóa đơn, tài khoản ngân hàng);

4. Nộp các khoản phí thu được từ Hợp đồng về Công ty để hạch toán tập trung đối với các vụ việc do mình phụ trách.
Điều 4. Trách nhiệm của Công ty

1. Hỗ trợ cho Luật sư trong công tác phát triển Khách hàng, ký kết và thực hiện Hợp đồng dịch vụ pháp lý;

2. Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, nhân sự cho Luật sư trong khi tác nghiệp;

3. Theo dõi công tác thu chi và quyết toán, chi trả % cho Luật sư khi kết thúc tháng.
Điều 5. Phân chia lợi nhuận

1. Việc phân chia lợi nhuận được quy định cụ thể như sau:

	Mã số vụ việc
	Luật sư cộng tác
	Công ty
	Tổng cộng

	MS01
	70%
	30%
	100%

	MS02
	40%
	60%
	100%

	Đối với Luật sư/ Nhân sự đồng thời là thành viên góp vốn của Công ty thì các thành viên sẽ thống nhất một tỉ lệ trích lại từ 10-20% làm quỹ chi thường xuyên, hoạt động thường xuyên của Công ty như: lương, văn phòng phẩm, điện, internet, tiếp khách …

Trong đó:
MS01: là loại vụ việc do Luật sư cộng tác đưa về và trực tiếp giải quyết.

MS02: là loại vụ việc do Công ty phân công cho các Luật sư cộng tác giải quyết.

2. Trường hợp vụ việc do nhiều Luật sư cộng tác cùng giải quyết, các Luật sư tự thỏa thuận phân chia lợi nhuận trên cơ sở 50% tổng lợi nhuận của hợp đồng.

Điều 6. Quyết toán và chi trả

1. Vào ngày cuối tháng, Công ty sẽ tiến hành quyết toán và chi trả % cho Luật sư đối với những công việc đã hoàn thành trong tháng đó. Những công việc chưa hoàn thànhsẽ được chuyển sang kỳ quyết toán sau.
2. Đối với những công việc không thể hoàn thành và phải hoàn lại phí dịch vụ cho Khách hàng thì thực hiện theo đúng thỏa thuận trong Hợp đồng dịch vụ pháp lý, tuy nhiên hạn chế tối đa việc hoàn lại toàn bộ phí dịch vụ (trừ đi khoản chi phí đã triển khai). Khi quyết toán loại công việc này, số tiền phải hoàn lại cho khách hàng được khấu trừ.

Điều 7. Cách thức triển khai

1. Trước khi xử lý công việc, Luật sư giải quyết phải lập Phiếu đăng ký giải quyết vụ việc (theo mẫu) có xác nhận của Giám đốc công ty;

2. Kết thúc công việc, Kế toán căn cứ Phiếu đăng ký giải quyết công việcvà thực tế để quyết toán cho Luật sư.
CÔNG TY LUẬT TNHH HOÀNG SA
Giám đốc

Thạc sĩ. Luật sư Hoàng Trọng Giáp